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Csak magyar árút fogyasszunk!
A magyar nemzet önvédelmi 

harcában, létért való küzdelmében 
legerősebb fegyverünk a külföldi 
árucikkek fogyasztásától való tar­
tózkodás. A magyar föld terméke 
oly kiváló, hogy egyáltalán nem 
szorulunk külföldi élelmicikkek 
behozatalára. A magyar ipar pe­
dig minőségben és árban szintén 
legalább oly jót tud produkálni, 
mint a külföld. Miért van hát mé­
gis, hogy a külföldről még mindig 
importálunk gyümölcsöt, főzeléket, 
bort, likőröket és egyéb nálunk 
is megtermö élelmicikkeket? És 
mi az oka annak, hogy a magyar 
ember még most is külföldi ipar 
gyártmányait keresi a boltokban? 
Hiszen, ha megfontoljuk, hogy a 
külföldről egyedül a múlt eszten­
dőben körülbelül 640 millió pengő 
értékű különféle készítményt hoz­
tunk be, anélkül, hogy erre fel­
tétlenül szükség lett volna: be 
kell ismernünk, hogy nagyot vét- 
keztünk önmagunk ellen!

Tessék csak elképzelni, hogy 
Magyarországon mindon emberre 
fejenként 70 pengő fejkvóta jut a 
külföldi behozatal értékéből és 
nyomban felismerhetjük, hogy va­
lósággal öngyilkosságot követünk 
el a külföldi portéka ily favori­
zálásával. Pontos statisztikai szá­
mítások megállapították,. hogy a 
magyarországi behozatal 70 ezer 
munkásnak és 7000 tisztviselőnek 
ád kenyeret — de a külföldön, te­
hát külföldi munkásnak és tisztvi­
selőnek, ugyanakkor, amikor Ma­
gyarországon olyan ijesztően nö­
vekszik a munkanélküliség.

Ezen a bajon csakis a társa­
dalom maga segíthet. Ha'minden 
magyar ember elhatározza, hogy a 
boltban magyar portékát követel 
és csak ilyent vásárol, úgy az or­

szág egész közgazdasága egy esz­
tendőben 650 millióval gazdagodik. 
Jól jár a magyar gazda, akitől a 
magyar föld termékét vásárol* a 
meg a magyar közönség és jól jár 
a magyar iparos és a gyáros, aki­
nek fogyasztói ezen a réven erő­
teljesen megszaporodnának. Az ál­
lam kényszereszközökkel nem eről­
tetheti a behozatal korlátozását, 
mert hiszen a különféle kereske­
delmi szerződések ezt tiltják. Csak 
magának a közönségnek erős el­
határozása és hazafiassága az, 
amely kiszoríthatja a nemzetgazda­
ságilag oly káros külföldi importot' 
A magyar közönségnek erre a 
célra való megszervezését kitani- 
tását, felvilágosítását célozza a 
„Magyar hét“-nek elnevezett ha­
zafias akció, amely abban áll. hogy 
az ország kereskedőinek túlnyomó 
része és pedig a fővárosban úgy, 
mint a vidéken, kirakataiban ok­
tóber hó 18-tól kezdve október 
hó 26-ig magyar portékát: a ma­
gyar föld, a magyar ipar termését 
mutatja be a közönségnek és ek­
ként bebizonyítja, hogy a magyar 
árucikk van olyan jó és van olyan 
olcsó, mint bármely külföldi! Min­
denki a saját érdekében cselekszik 
tehát, ha magyar áíuf vásáfbl, sót 
vétkezik a maga, a családja és a 
hazája jelen és jövő boldogulása 
ellen, ha kényszerítő szükség nél­
kül külföldi árut fogyaszt.*

Ennek az egy hétnek a ta­
nulságát át kell vinnünk az esz­
tendő valamennyi 52 hetére, hogy 
végül is azt mondhassuk: a ma­
gyar áru propagandája nem egy 
hétre, hanem az egész esztendőre 
él" és működik! A gazda vegyen 
magyar iparcikkeket, a városok 
iparosai és ipari munkássága pe­
dig csak úgy, mint a tehetősebb

polgárság — fel egészen a gazda­
gokig, küszöbölje ki a maga fo­
gyasztásából a drága külföldi élel­
micikkeket, csemegéket, finom fa­
latokat, amelyeket a magyar föld 
legalább ugyanolyan kitűnő minő­
ségben termel. Ha ezt minden 
rendű és rangú magyar ember 
szem előtt tartja és gyakorlatilag 
igy is cselekszik, úgy meg fog 
szűnni az a szégyenteljes állapot, 
hogy egy ország, amely önmaga

Múlt heti számunkban közöltük, 
hogy a Salgótarjáni Acélgyári Olvasóegy­
let folyó hó 12-én ünnepíi iennálásának 
50-ik é\fordulóját. Most beszámolunk 
ezen ünnepély lefolyásáról amely ezen 
egyesülettől már megszokott kitűnő ren­
dezésben a legfényesebben sikerült

Az egyesület tagjai az Acélgyári 
tisztikaszinó, a Salgói Olvasóegylet, a Ke- 
resztényszociálisták szakszervezete, az 
Acélgyári cserkész és levente egyesüle­
tek, valamint az acélgyári zenekar kísé­
retében d. e. fél 10 órakor a róm. kath. 
templomba Istentiszteletre kivonult Az 
impozáns csaknem egy km. hosszú me­
net általános feltűnést kelteit a városban 
amerre elvonult. A templomban Traum 
Péter esperes plébános szép szavakban 
méltatta a város ezen legrégibb kultur 
egyesületének •működését. Rá mulatott 
arra, hogy csak az Isten, Haza és a fe- 
lebaráli szeretett ápolása mellett állhat 
45nn egy egyesület ily hosszú időn át

Istentisztelet után az egyesület dísz­
termében jubileumi közgyűlés volt. A 
zsúfolásig megtöltött teremben Horváth 
Károly, az egyesület elnöke megnyitotta 
az ülést, üdvözölvén a szép számban 
megjelent előkelőségeket, testületek ki­
küldötteit és a tagokat, majd egy rövid 
felolvasás keretében ismertette az egye­
sület történetét Ez után az üdvözlések 
következtek, amelynek során dr. Förster 
Kálmán polgármester a város, Zorkóczy 
Samu vezérigazgató a Rima társulata, 
Galgó József postafőnök a TESz, Traum 
Péter esperes plébános a róm. kath. ol­
vasókör, dr. Csengődy Lajos ev. plébá­
nos az evangélikus egyház és az otthon­
talan egyesületek, Szabó Dezső rcf. lei­

mindent a legjobban tud termelni, 
évente sok száz millióval adózzék 
a külföldnek, gazdagítva az idegen 
országok mezőgazdaságát és iparát 
és szegényitve saját magunkat. A 
józan megfontolás e .részben is egy 
utón halad a hazafias érzéssel. 
Gazdasági bajainkból való kilábo­
lásunk egyetlen és biztos útja te­
hát, ha a Magyar hét célkitűzéseit 
a magunk erejéből segítjük meg­
valósítani.

kész a ref. egyház, Szabó József igazga­
tósági titkár a Borsodnádasdi Tisztika­
szinó és a Munkás Olvasókör, Hlavács 
Samu főtérmester az ózdi Olvasókör, 
Puschmann Gyula raklárfőnök az Acél­
gyári Tiszlikaszinó, Karattur Antal mér­
nök az Acélgyári Leventeegyesület és 
Röder Alfréd társulati tanító az Acél­
gyári Cserkész csapat nevében lendüle­
tes szavakban köszöntötte fel a jubiláns 
egyesületet

Ezek után az üdvözlő levelek és 
táviratok.felolvasása következett, üdvözlő 
levelek érkeztek: dr. hámori Bíró Pál 
kórmányfőtanácsos a Rima elnökétől, Jó- 
násch Antal ny. gyárigazgatótól, a Sal­
gótarjáni Szent Erzsébet Kath. Nőegylet 
elnökségétől, a Salgótarjáni Róm. Kath. 
Olvasókör elnökségétől, Gerlóczy Béla 
kórmányfőtanácsos az Országos Magyar 
Dalosszövetség ügyvezető elnökétől, az 
Országos Magyar Dalosszövetségtől, Cser­
mely György a Dalosszövetség titkárától, 
a szegedi vasutasok Hazánk Dal és Ol­
vasókörétől, táviratok érkeztek: Dullien 
Ferenc a Rima központi igazgatójától, az 
ózdi vasgyári Tisztikaszinó elnökségétől 
és Schubert és Halmi ózdon lakó egy­
leti tagoktól. Az üdvözleteket Malomhe­
gyi Gyula egyleti gazda olvassa fel majd 
a választmány indítványát terjeszti elő, 
amely szerint dr. hámori Biró Pál kor- 
mányfőlanácsos a Rima elnöke és Jónásch 
Antal ny. gyárigazgató, mint az egyesü­
let jóttevőinek távirati utón való üdvöz­
lését indítványozza, amit a díszközgyű­
lés lelkesülten tesz magáévá. Ezek után 
az Elnök zárószava következik amelynek 
végeztével a jelenvoltak éljenzése között 
rekeszti be a ülést,

A közgyűlés után 66 terítékes bán-

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Ünnepi beszéd.
Elmondotta az Acélgyári Olvasóegylet 

50 éves jubileumi ünnepségén 
Wabrosch Béla.

Mélyen tisztelt hölgyeim és uraim, 
kedves barátim!

A nemzet imája elhangzott és mi 
meghatva hallgattuk a szent fohászt, mely 
a magas egekbe szállt isteni igazságért, 
magyarország feltámadásáért.

így imádköztínk ma, mert a lefolyt 
50 év utolsó évtizedének eseményei, bi­
zony mélyen belenyúltak a mi ezeréves 
nemzeti életünkbe és kegyetlenül meg­
rázták állami létünk alapjait.

De azért ne csüggedjünk — ünne­
peljünk és — emlékeztünk.

Jubileumot visszaemlékezés nélkül 
én elképzelni nem tudok.

A jubileumi, idő nagyobb részét e 
baráti körben töltöttem és ezen hosszú 
idő alatt, azt hiszem megismertük, , meg­
becsültük egymást, amiért is, ha most 
felidézem a múltakat, engedjékhmeg, 
hogy bizalmasabban elbeszélgethessünk, 
— annál is inkább, npert húz a hivata­
los köntös nincs már rajtam. t

Olvasókörünk történetét megírtam, 
meglehet, hogy talán el ú olvasták, a 
visszaemlékezés fogalma pedig magában 
jelzi már, hogy újat nem mondhatok.

ötven év előtt tehát a Leseverein- 
ben és a Kegelstatt Komitéban a nii jó­

ságos német és tót atya'iaink, amidőn 
sajátkezüleg összetákolt kuglizójukban 
szabadidejükben, ösztönszerüleg keresték 
a szórakozást, nem tudták ők, de nem 
is sejtették, mily nemescélu kultúrintéz­
ménynek vetették meg alapját.

Ezen érdemes alapitóink nehányá- 
nak a nevét felemlíthetem, még pedig: 
Hainisch, Jarosch, Kaitan, Kilvády, Ku- 
tenics, Nohavicska; Ocsenás, Olycpka, 
Prosek, Smolek, Toneiser, Ványa, Vürsch- 
ner, Klupathy stb. -

Ezen derék , munkásemberek ősei 
valósz nüleg nem Árpád apánkkal jöttek 
be a vereczkei-szoroson, de azért nincs 
kizárva, hogy az egyik, vagy másiknak 
ősé már itt volt Szvatopluk idejében is.

Az afapitók közt találjuk még Dr. 
Vajda Ferencet és Borbély Lajost. Le­
gyen áldott emlékük.

Az egylet ezen idegennevü, de ha­
zafias lelkületű tagjai között a magyaro­
sodás örvendetesen haladt. Unger Gusz­
táv elnöklete, Borbély Lajos vezérigaz­
gató és Johásch Antal Igazgató jóindu­
latú pártfogása rhellett az Olvasóegylet 
anyagilag, és szellemileg gyorsan fejlődött 
kitűzött célja félé.

1900. évben Unger Gusztáv bará­
tom eltávozott e körből, ahová őt a sze­
retet és tisztelet kötelékei fűzték és az 
uj elnököt választó közgyűlés az öreg 
Guber Márton körclnököt küldte el hoz­
zám, hogy az ajtómon kopogtasson.

így egyesültünk aztán mi a közös 
munkára. így a jótékonyság szolgálatába 
állítottuk á temetkezési segélyt éáa Bór-

bély Lajosné zászlóanyánk, e nemesszivü I 
asszony segélyalapját, melyek sok köny- • 
nyet töröltek le özvegyeink és árváink 
arcáról.

A jótékonyság szolgálatára külön­
ben egyletünk pénztára, műkedvelőink, 
dalárdánk és helyiségeink mindenkor 
készséggel rendelkezésre állottak.

Legszentebb feladatunknak éreztük 
a hazafias szellem ápolását és önérzettel 
rámutathatok márciusi ünnepélyeinkre, 
amelyek lelkesek, fényesek és izzó ha- 
zafiságtól áthatoltak voltak. Egyszer — 
csak egyszer tűnt le itt nemzetünk di­
cső tricolorja — amikor el kellelt dug­
nunk Olvasókörünk remek zászlaját, 
hogy helyei adjon a vörös őrület lobo­
gójának.

De még akkor egy jóhiszemű fiatal 
ember el akarta szavalni Ábrányi remek­
szép melodrámáját, hogy „Mi a haza" 
Félrelökték. E jq|enctel már megirtam 
ugyan, de nem tudom elfelejteni és új­
ból visszaemlékezve kérdem, kinek vé­
tett ez a mi szereteti jó hazánk? Hisz 
még ma is rettenetesen megcsonkítva 
nyujtjp, — igaz — népi a fehér kalá­
csot, de azt a falat kenyeret, amelyet a 
mai nehéz gazdasági helyzetet tekintve, 
tűrve, hazafuis hűséggel fogadunk. Lám 
Anglia dúsgazdag világhatalom és mégis 
hárommillió munkásának nem tud fog­
lalkozást teremteni, pedig plt maguk a 
munkások ülnek a kormány rudjánál.

És még csak egy-két szót gazda­
sági helyzetükről, hisz ma világra szóló 
sorsdöntő események tanúi vagyunk, 
ébrén kell lennünk.

Moszkva felől ismét sötét felhők 
tornyosulnak, nyomorúságba dönteni az 
egész világot, ez a jelszó. Rettenetes 
gondolat, megvalósítása észbontó Őrület 

Pedig immár a tények beszélnek. 
Azok a rabszolgánál is lealázottabb pá­
riák milliói, akiknek családja, gyermekei 
és maguk is éheznek, learatják buziju­
kat, hogy más országokba szállítsák, de 
nem azért, hogy ott kenyeret adjanak a 
kulturnépek szorgalmas munkásának, de 
hogy mérget nyújtsanak és azok is éhen 
pusztuljanak.

A vászonl adó lent kililolják a te­
hetetlen orosz rabok meztelen milliói, 
hogy ismét ne ruházzák, de meztelenre 
vclköztessék a keresztény kultúrában 
élő embereket.

Szibéria őserdeiben fagyoskodva 
vágják a szerencsétlenek a fát, nem 
azért, hogy otthonaikat melegre füthessék, 
de hogy más népek is fázzanak, szen­
vedjenek. — Mily elvetemültség mindez! 
Dante poklának borzalmai eltörpülnek ily 
gazságok hallatára. Ilyesmire állatok 
nem, de csak Istentől clrugaszkodott, mé­
lyen elvetemült emberek képesek.

És mi, — ezen rémséges tragédiá­
nak tanúi, ha feleszmélünk, e sötét hát­
tér mögött, százszorosán igazolva látjuk, 
fényes glóriában megjelenni a keresztet, 
mely íigyclmeztetőleg int felénk és ma­
gasztosan felhangzik az úteni szózat.

„Szeresd felebarátodat."
E komoly tárgyat elhagyva, térjünk 

ismét vissza olvasó körünkbe.
A testedzés, a tornászat és a spor-

Szerkesztőség és kiadóhivatal
Salgótarján
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lékképen felajánlotta a polgármesternek.
Ezután Horváth László városi tanács­

nok köszöntötte a polgármestert a vá­
rosi tisztikar nevében, végül Szántay Ist­
ván a TESz kerületi elnöke a társ egye­
sületek nevében mondott nagyhatású be­
szédet, felajánlva az egyesületek által 12 < 
szegény gyermek részére vásárolt ruhát 
és élelmet a jelenlévő szegények között 
való elosztásra, akik közül nyolc súlyos 
hadirokkant vagy hadiözvegynek gyer­
meke.— Apolgármeslei meghalta mondott 
köszönetét az ünneplésért, melyről előre 
tudott, de nem sikerűit legnagyobb til­
takozása ellenére sem elhagyatni. — Köny- 
nyezve köszönte meg felesége nevében 
is az üdvözlést, emléktárgyat és virágot, 
de különösen azt a gondolatot, mely lel­
kének legjobban esett: a szegény gyer­
mekekről való gondoskodást, mely a tél 
beállta előtt olyan Indokolt. — Ezután 
a ruháit és élelmiszerek kiosztása követ­
kezett, melyet kézcsókkal köszöntek 

meg az örvendező gyermekek. — A meg­
ható jelenet után a fenti dalárda éneke 
következett, majd az egyik dalárdista 
üdvözlő szavaival s a polgármesternek és 
feleségének lelkes éltetésével ért véget a 
bensőséges ünneplés.

Kálmán est. Tárná y Kálmánt' a 
Hirschgyár üzemvezető mérnökét újtelepi 
lakásán lampionos szerenáddal és zené­
vel köszöntötte a Hirschgyári casinó és 
olv. kör névestéjén.

Róth Flóris bányaigaxgató 
ünneplése. Az egri és rozsnyói egyház­
megye ipari és bányavidékein munkál­
kodó papsága Diosgyörvasgyárban tartott 
népes kongresszusán Pájer János püspöki 
helynök felszólalása nyomán foglalkozott 
a mizseríai bányalelkészség ügyével is. 
Majd vitéz Subik Károly apátkanonok, 
érseki irodaigazgató elnöki indítványára 
jegyzőkönyvbe foglalta Róth Flóris 
bányaigazgató érdemeit, kinek megértése 
és áldozatkészsége lehetővé telte,hogy az 
uj bányalelkészség több telep összevoná­
sával, Mizserfa központtal megalakulhas­
son, A papság szövelségénak ügyvezető 
titkárát Csintalan József diósgyőrvasgyári 
plébánost, szentszéki tanácsost utasította 
a kongresszus, hogy ez egyhangú és lel­
kes elismerést Róth Flóris bányaigazgató­
nak tisztelete hangoztatása mellet tudo­
mására hozza.

HONSz köszöneté. A polgármester 
ur névcstéjén kiosztott ruhák és élelmi­
szerekért ezúton is hálás köszönetét 
mond úgy a polgármester urnák, mint 
az ajándékozásban részes egyesületek­
nek a HONSz helyi csoportjának elnök­
sége.

Ma este 8 órakor az acélgyári 
olvasó körben Kultur előadás. A bevétel 
a salgótarjáni nyomorgóknak jut, 
legyünk ott mindanyianl

tnk óriási lendületet vettek, a fiatalságot 
ma ez füti hevíti, de amikor mi itt az 
olvasókör kebelében az 1901-ik évben 
a testedzés, a football megteremtésén fá­
radoztunk, akkor annak horderejét nem 
ismerték fel az emberek.

Meg is jártam én alaposan, meg­
szóltak elitéltek, egy fiatalabb munkás 
társam a „Népszaváéban nem valami 
kíméletes módon kiszerkesztett. Ezen tá­
madásra nem feleltem, de nem is kelle­
tett* mert hisz a türelem és az idő meg­
hozta az elégtételt 25 év múlva, kedves 
bajtársaim a SSE-ében tiszteletbeli el­
nökké választottak.

Sok kedves emlék fűződik a foot- 
ballistákhoz is emlékszem, midőn a leg­
első mérkőzésünkre hófehér dresszben, 
mint a galambok vonultunk be szakadó 
esőben Beszterczebánya városába és 
csattakosan, mérsékelt dicsőséggel, cso­
koládéba mártva jöttünk haza — Zárjel — 
4 keserves góllal a tarisznyánkban.

Műkedvelőinkre is szívesen em­
lékszem, ők tényleg hatalmas tényezői 
voltak mindig a mi kulturális életünknek.

A személyek ugyan gyakrabban 
váltakoztak, de azért mindig egy kedves 
bohém társaság volt együtt

Volt sokszor köztük egy kis irigy­
ség, megszólás és civódás, de aztán meg­
volt hamarosan a kibékülés, egészen 
úgy, akár csak a nagy színházakban az 
igazi művészeknél.

Köztük akadtak elegen, akik a mű­
kedvelői mértéket meghaladták.

Honti mimt Göndör Sándor, Stra- 
szel Emil mint Cserebogár Jóska és mint 
Puzsér, Braun mint hős, jók voltak mint 
színészek és mint rendezők egyaránt

A női szereplők talán még jobbak 
és feltétlenül csinosabbak voltak* —

azt ugyan hamarjában nem tudnám meg­
mondani, hány fiatal embernek csavar­
ták el a fejét, — pedig akkor még nem 
rendelkezhettek oly csábitó fegyverekkel 
mint a finom selyem pókháló strimpfli, 
a körömezipő, a rúzs, meg a rövid szok­
nya.

Mit szóljak a dalárdáról, ezek 
mint tudjuk az olvasókör elkényeztetett 
gyermekei, ő reájuk költöttük a legtöbb 
szeretetet és mitagadás a legtöbb pénzt, 
általuk arattuk a legtöbb dicsőséget, de 
velük volt mindig a legtöbb baj is.

De hát hiába, szépen énekelnek, 
nemcsoda ha elhízzák magukat.

Igen sok kellemes emlékem fűző­
dik a dalárdához és ezek között kieme­
lem a diósgyőri és'a balassagyarmatiak­
kal rendezett kölcsönös ünnepélyeket, 
amelyek testvéries együttérzésben foly­
tak le és igazán felejthetetlenek marad­
nak.

Azonban a dalárdában is hullám­
zottak a kedélyek. — Leirhatlan például 
az az öröm, amely az egri első orszá­
gos győzelmet követte. 1

Nagy Napóleon nem vonult be 
párisba az Arc de Triomphe alatt oly 
önérzettel mint a mi dalárdistáink, Arc 
de Triomphe nélkül, Salgótarjánba.

Derék karmesterünk, a mi kapink, 
úgy szorongatta azt a diszkürtöt, ahogy 
csak egy édes anya első szülött gyerme­
két, szűk volt az utca, nem fért bele a 
lelkesedés.

De aztán jött el a hadd el hadd, 
amidőn sajnos megesett az is, hogy ba­
lul ütött ki a verseny eredménye, akkor 
pedig kimondhatlan volt az a csüggedés, 
mely erőt vett a mi fiainkon.

Hazajövet nem — dehogy távira­
toztak. — hanem egy állomással előbb 
szálltak le a vonatról és csak úgy lehaj­

tott fővel, mint a gonoszok, suttyomban,' 
csendben osonva bújtak be otthonuk aj­
taján.

Mindettől eltekintve, azért sokkal 
több volt a derűs pillanat, mint a szo­
morú, mert csak fel kell említenem a 
felülmulhatlan négereket, a bekormozott 
dalárdistákat, amidőn a fülbemászó an­
gol amerikai dalokat énekelték.

Ilyenkor mindig az utolsó helyig 
megteltek az olvasókör termei, tolakodva 
csődült a közönség.

Akik hallották látták, nem felejtik 
el azon élvezetes perceket, amidőn a 
boldogult Kimer Viktor eléneklé az 
,'Inthe sweet** édeskés áriáját és a ván- 
kusokkal kibélelt tömzsi alakú Blasko 
Samu, meg a hórihorgas LukácsOtló, — 
akárcsak Zoro-Huru, — táncolva végig­
énekelték a Shooflyt.

Kedves barátaim!
A gondviselés különös rendelke­

zése, hogy az öregeknek megadatott a 
visszaemlékezések lehetősége. A vissza­
emlékezés az agy munkája és t z agybán 
támadt gondolatok tisztábban bontakoz­
tak ki, minél távolabb vagyunk az ese­
mények időpontjától, innen van, hogy a 
történetírók csak évek múltán örökítik 
meg írásban a történelem eseményeit, 
amidőn a zavarólag ható mellékkörülmé­
nyek már elhalványodtak és az éleseb­
ben kialakult helyzet, a hangulatok át­
szűrve, az érzelmek kikristályosodva 
lépnek eléjük.

így van az a szeretet, mely az idők 
.távolában megtisztul és megtisztulva erős 
gyökeret ver szivünkben.

így vagyok én is, úgy érzem ma­
gamat most e szép ünnepen, a kultúra 
e szent falai között, szeretettel és meg­
elégedéssel , gondolok vissza azon, lélek­
emelő munkára, amelyet az Olvasókör

érdemes elöljárói és derék tagjainak köz­
reműködésével, társulatunk bőkezűsége 
és a vezető gyárigazgató urak jóindulata 
által támogatva végeztünk.

Kedves barátim!
Én reám most öregségemre a jubi­

leumok egész özöne háramlik, nemrégen 
ültük meg az 50 év előtt műegyetemet 
végzett öreg diákok jubileumi ünnepét.

Visszaemlékeztünk a régi szerény 
egyszerű alma materre és végigjártuk a 
mai példásan berendezett mintaszerű mű­
egyetemet.

Este vacsorára szintén összejöttünk 
mi, az élet tapasztalatai és viszontagságai 
állal felszántott arcú és deresfejü öregek 
és elbeszélgettünk a régi jó időkről.

Az elmúlt 50 év alatt a technikai 
tudományok óriási előtörése, valóban tü­
neményesen csodás, ezen idők haladása 
több és nagyobb volt, mint az azelőtti 
történelmi időknek tízszerese.

50 év előtt a londoni kristálypalo­
tában láttam a legelső villamoslámpa ki­
állítást, csodálattal nézegette azt a kö­
zönség és azóta a villamos erőátvitel, mo­
torok, villamos vasutak, rádium és rádió, 
a repülő és autóközlekedés bámulatos 
elterjedése, teljesen megváltoztatták a vi­
lág sorzát’ '•>

A gőz vagyis inkább a gőzgép sze­
repe megváltozott, uj vasutakat már alig 
építenek, mert ma nem 30, de 300 kilo­
méter óránkénti sebességekkel szágulda­
nak és repülnek a mai emberiségnek lá­
zas idegei.

■ Az igények óriási mérvben hatvá- 
nyozódtak és a technikai fejlődés csodáit 
mind a kényelmes megélhetésre, az élet 
gyorsítására, az élvezetek behabzsolására, 
szóval <■ mai fokozott kultúra szolgála­
tába állították.

kett következett, amelyen az első kö­
szöntőt Horváth Károly elnök mondotta 
a Rima Elnöke és a Vezérigazgatójára, 
Grusz Ferenc alelnök Fabini Henrik gyár­
igazgatóra, Szabó István választmányi tag 
lovag Wabrosch Béla az egyesület örö­
kös diszelnökére, Wabrosch Béla nyug, 
h. igazgató az egyesület vezetőségére, 
Percze István egyleti tag a megjelent 
vendégekre, Huszthy Zoltán kerületi kar­
nagy az Országos Dalosszövelség mis­
kolci kerületének képviseletében az egye­
sületre és végül Hlavács Samu az Ózdi 
Olvasókör igazgatója a Nagymagyarország 
mielőbbi visszaállítására mondott felkö­
szöntőt

Este fél 9 órai kezdettel hangver­
seny volt az egyesület dísztermében, ame­
lyen Wabrosch Béla az egyesület örökös 
diszelnöke hangulatos prológusát olvasta 
föl, majd Laurisin Lajos az Operaház 
művésze, Laurisin Miklós zongoraművész 
a Zeneművészeti Főiskola tanára, az egye­
sület dalárdája és műkedvelői és az acél­
gyári zenekar gyönyörködtették a megje­
lent nagyszámú előkelő közönséget mű­
vészi előadásaikkal. A hangverseny után 
tánc következett, amelynek végeztével 
reggel felé távozott el a közönség, lel­
kében egy szép nap emlékével. M. Gy.

Vármegyei tanitógyü- 
lés Salgótarjánban.

Nógrád és Hont vármegyék tanító­
sága ezidei nagy seregszemléjét okt. hó 
7 és 8-án tartóttá városunkban. Az egye­
sület választmányi tagjai már 7-én ide­
érkeztek, hogy az acélgyári iskolában 
megtartott választmányi gyűlésen résztve- 
gyenek. A választmányi gyűlésnek illuszt­
ris vendége volt Rákos István kir. tan. 
országos elnök is, ki külünösen azért si­
etett ide, hogy részlvegyen a kántortani- 
tók sérelmeinek tárgyalásán, mely a vá­
lasztmányi gyűlésnek egyik sarkalatos 
programmpontja volt Ezenkívül megvi­
tatásra került minden, a tanítóság egye­
temét érdeklő kérdés és a másnapi nagy­
gyűlés programmja is.

Október 8-án már a reggeli órák­
ban sűrű fajokban érkezett a vármegye 
tanítósága az acélgyár páratlan szépségű 
iskolájába, hogy a gyűlésen részlvegye- 
gyen. Mintegy kétszáz tanító vo­
nult fel és a felekezetenként megtartott 
istentiszteletek után a vendéglátó acél­
gyári tanítóegyesület kalauzolása mellett 
az ország legmodernebb iskoláját tekin­
tették meg. Kilenc óra után néhány perc­
cel nyitotta meg az ünnepi díszbe öltöz­
tetett tornateremben a gyűlést Stampay 
Miklós elnök, ki megnyitójában. üdvö­
zölve a megjelent vendégeket, különös

hálával emlékezett meg Fabini Henrik 
gyárigazgatóról és a Rimamurányi R. T.- 
ról, mely nemcsak felépítette a kultúrá­
nak eme gyönyörű templomát, de ha­
gyományos vendégszeretetével az itt töl­
tött órákat is felejthetetlenné tette. Meg­
emlékezett az ország és a tanítóság nagy 
halottairól és az elmúlt év egyesületi 
mozgalmáról, majd a tanácskozásra Isten 
áldását kérve, a gyűlést megnyitoltnak 
jelentette ki. A jegyzőkönyv hitelesítése 
és a titkári jelentés után a gyűlés szak­
előadásai következtek.

Rőder Alfréd acélgyári tanító sza­
bad előadásában a nyelvtan, a helyesírás 
és fogalmazás tanításának módjairól ér­
tekezett Az uj tantervnek ez a része 
az, mely a legtöbb ujilást hozta úgy az 
anyag felfogása, mint a feldolgozás mód­
jának tekintetében, természetesen itt ágaz­
nak szél leginkább a vélemények is. öt 
év gyakorlata és tanulságai alapján elér­
keztünk ahhoz a ponthoz, amikor a kí­
sérletezést kell, hogy egyöntetű bevált 
eljárás váltsa fel. Előadása során sorban 
reámutatott a gyakorlatban eddig legtöbb­
ször előfordult hibákra, azoknak erede­
tére és a kivitel helyes módjára, mely 
az alaki célok mellett az eszmei célt: a 
magyar nyelv szeretetét és nemzeti ön­
tudat ápolását is biztosítani tudja.

A nagy gonddal felépített és kiváló 
szónoki készséggel előadott értekezést a 
gyűlés nagy tetszéssel fogadta és az élő­
adónak jegyzőkönyvi köszönetét szavazott

Dénes Géza igazgató tanító felol­
vasása következett ezután „Tanítás és 
nevelés a gyakorlatban** címmel. A fel­
olvasás megkapó színekkel ecsetelte azt 
a gigászi munkát, melyet különösen a 
falusi tanító a tudatlansággal, rosszaka­
ratú közönnyel és talán elsősorban a sa­
ját nyomorúságával vív, mikor egy nagy 
nemzeti leromlás idején, ha rongyosan, 
ha éhesen is, de neki kell hirdetni első­
sorban a nemzeti feltámadás és megúj­
hodás törhetetlen hitét. Költői képekben 
domborította ki a magyar alu lelki és 
anyagi válságát és ezzel kapcsolatban az. 
iskola feladatát. A nagysikerű értékes 
felolvasást a gyűlés szintén jegyzőkönyvi­
leg köszönte meg.

A gyűlés szünetében a tanítók meg­
tekintették az acélgyári iskola slöjd és 
kézimunka kiállítását, mely körülbelül a 
csúcspontját jelenti annak, amit ezen a 
téren az elemi iskola produkálni tud. Az 
acélgyári tanítóegyesület gondoskodásá­
ból dús büffé is állott a résztvevők ren­
delkezésére.

Szünet után dr. marosi Máday Ist­
ván egyetemi m. tanár tartott előadást a 
„Magyar Szülők Szövetsége** nevében a 
tanítók és szülők összemüködéséről. Fej­
tegetésében különösen annak szükséges­

ségét emelte ki, hogy fr mai kor egyik 
leggyakoribb jelensége: az ideges gyer­
mek a neki megfelelő gondozásban és el­
bánásban részesüljön úgy a szülők, mint 
az iskola részéről. Ez csak közösen meg­
beszélt munkával érhető el, tehát szoro­
sabbá kell tenni a kapcsolatot a szülői 
ház és az iskola közölt. Ez *a célja a 
„Magyar Szülök Szövetségének*' is mely­
nek pártolására táborba szólítja a szülő­
ket és tanférfiakat egyaránt. A tanulsá­
gos előadást a gyűlés lelkesen megtap­
solta.

A magyar tanítói kar egyik legfá­
jóbb ügye, a kánlortanilók anyagi hely­
zetének tárgyalása következett ezután. A 
kérdés körül kialakult vitában, mely mind­
végig higgadtságával és magas eszmei 
színvonalával tűnt ki, felszólalt a megyei 
tanítóság vezére: dr. Visnowszky Rezső 
kir. tanfelügyelő és Rákos István orsz. 
elnök is és végül egyhangúlag elfogadta­
tott az elnökség határozati javaslata.

A gyűlésen, mely a Himnusz el- 
éneklésévei ért véget, ott láttuk városunk­
nak minden közéleti előkelőségét, a ma­
gasabb fokozatú iskolák tanárait számos 
érdeklődőt. Végtelen örömmel és büsz­
keséggel látta ezt a tanítóság, mert ez a 
meleg érdeklődés a legbiztosabb jele a 
tanítói munka általános megbecsülésének.

A gyűlést a kath. körben társas 
ebéd fejezte be, melyen* számos sikerült 
pohárköszöntő hangzott el. Ebéd után a 
vidéki tanítóság igen nagy része az acél­
gyár üzemeit tekintette meg.

Lefolyt a gyűlés, mely méreteivel 
és magas színvonalával mint jelentős tár­
sadalmi esemény kell, hogy a város tör­
ténetében szerepeljen és uj lelkesedéssel, 
felemelt fővel fognak ismét munkához a 
távoli kis falukban a magyar kultúra lel­
kes apostolai: a magyar tanítók!

Hírek és különfélék
Kálmán nap. A város társadalmi 

egyesületei vasárnap, 12-én este fél 7 
órakor ünnepelték Dr. Förster Kálmán 
polgármester névestéjét. A nagy számban 
megjelent egyesületi küldöttségek és tűz­
oltók lelkes éljenzéssel fogadták a ta­
nácsterembe meghívott polgármestert és 
feleségét. A Bánya és Kohóinunk. Gazd. 
Szöv. dalárdája Gross Péter karnagy ve­
zetésével a Hiszekegyet és egy köszöntő 
dalt énekelt, majd Cz rbesz István tűz­
oltóparancsnok üdvözölte a polgáimes­
tert, akit felkért arra, hogy az e napon 
városunkban lefolyt tüzollóverSeny ván­
dordíját, melyet újból városi csapatunk 
nyert el — megőrzésre átvegye, továbbá 
a külön nyert üvegserleget névnapi em-
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Mécs László és a Tüzoiiover­
seny reíerádáját helyszűke miatt jövő 
számunkban hozzuk. >

Magyarországon ma minden 
főre évente 76.—P értékű külföldi áru 
esik Ez 70.000 munkásnak és 7.000 
tisztviselőnek biztosit kenyeret a kül­
földön ugyanakkor, amikor idehaza 55.000 
munkanélküli kenyér nélkül nyomorog. 
Erről világosit fel a „Magyar Hét", mely 
október 18-tól 26-ig tart~><

Cserkészek hadijátéka. A sal­
gótarjáni cserkészcsapatok í. hó 19-én 
vasárnap rendezik meg őszi hadijátéku­
kat a Ponyi-pta és Salgó közötti magas­
latokon. A nyári nagytáborok melleit ez 
a csapatok legkiemelkedőbb eseménye. 
A romantikus feltevésben bő lehetőség kí­
nálkozik a cserkészerények bemutatására. 
A játék úgy a vezetőség, mind a cserké­
szek részéről nagy körültekintést, fegyel­
mezettségét, erőt és leleményességet, kí­
ván. Ezek a feltételek azután valóban 
elszánt ellenfelékké teszik a játszókat s 
komoly küzdelemmé a játékot Az „Észa­
ki" ellenfelet a 142 sz. Sirály és a 925 
sz. Balassa Bálint egyesült csapatai képe­
zik Botár Gyula főparancsnokságával a 
„Déliek" a 153 sz. Mátra és a 926 sz. 
Vasvári Pál csapatokból alakulnak, Nagy 
Béla vezetésével A játék cserkésziessé- 
gét és harcszerüségét a „Játékvezetőség" 
biztosítja Rőder Alfréd és Réfi László 
irányítása mellett A harc részleteredmé­
nyeit a „Döntőbírók" összegezik s az ő meg­
figyeléseik alapján Kraft Aladár fődöntő- 
biró hirdeti ki az eredményt. A harc 
után az ádáz ellenségek kibékülnek s 
nyoma sem marad sziveikben tovább az 
előbbi vad indulatoknak. Végeredmény­
ben vesztes nem marad, mert a küzde­
lem tapasztalata, a játék öröme feledhe-

És ez mindeddig nagyon szép, lé­
lekemelő és visszaemlékezésre méltó volt, 
de aztán jött a háború és sajnos a tech­
nika áldásai nem a népek boldogitására, 
hanem az anyagiasság, a kapzsiság, a 
gyűlölet eszközei lettek, vérrel rombolás 
és pusztítással háborúval tették tőnkre a 
civilizált népek harmonikus életét.

A keresztény kultúrával szemben 
a hamis próféták kerekedtek felül, a val- 
lástalanság, a lelkek eldurvulása, az er­
kölcsök lezüllése, a kultúra dekadénczi- 
ája következett be.

Amint a szóbeszéd a fehér asztal­
nál imigyen fordult egyikünk felsóhajtva 
monda: „Mily különös isteni gondviselés­
ben részesültünk mi, amidőn a haladás 
legdicsőbb korszakát átélhettük és ismét 
csak a gondviselés kegyelme lesz az, 
amely nem fog már részesitehi'. bennün­
ket azon borzalmaidban, amelyek, ezután 
következnek és . amelyek a jövő háború­
ját emberirtó szörnyűségeivel fogja fel­
tárni utódainknak. _

Azelőtt még a háborúnak is voltak 
szabályai, a férfiak, a hősök küzdöttek. 
Most azonban harctérré válik minden 
talpalatnyi föld, a csecsemőktől, • asszo­
nyoktól kezdve’minden és mindenki, az 
emberieden öldöklő gázok, mészárlások 
áldozata lesz, hogy lecsillapíthassák azt 
az iszonyú gyűlöletei; amelyet a népek 
oktalanul és kimagyarázhatatlanul fclszi- 
tolt okokból egymás iránt táplálnak.

„Úgy látszik mégis élkövetkezik az 
„Istenítélet." Ezen kétségbeejtően zord 
sötét jövőbe tekintve csak egy kivezető 
ut lehet reményünk, bár adná az Ég, 
hogy úgy lenne, ha ismét feltűnne, az 
észretért és levezekelt emberiség előtt, a 
glória fényében tündöklő kereszt és fel- 
hangzana ismét a megtört Í9 a megtért 
emberiség felé az isteni szózat,

„Szeresd felebarátodat,"

tétlen élmény marad részükre s ebben 
mindkét fél valóban nyert A játék után 
1 órakor az Acélgyár kapujától a gyári 
zenekar kíséretével a,.Hősök szobrához" 
vonulnak s azt megkoszorúzzák. A be­
fejezés ünnepélyes pillanatában vágy kél a 
szivekben igézet és fogadalom a lelkekben, 
hogy majd egykor a régi magyar hatá­
roktól térjenek vissza diadallal.

Gázvédelmi előadás holnap (va­
sárnap) d.u. 5 órai kezdettel a R. K. olv. 
Körben az előadást vetített képekkel Pel- 
óczy István ny< repülő ezredes tartja a 

nemz. Munkavédelem szolgálatában. Be­
lépődíj" nincs.

Eladó. Egy úri szoba, garnitúra 
Slavóniai tölgy, mely áll: könyvszekrény 
metszetet üveggel 3 ajtós, íróasztal, ka- 
.osszék ’és dohányzó asztal. — Ugyan­
csak eladó nagyon olcsó áron körülbe­
ül 300 kötetből álló könyvtár teljesen 
ij’állapotban. Válogatott munkát magyar 
•s külföldi íróktól. Cim a kiadóban.

Bevezetett. Fűszer üzlet 2 szoba 
konyhás lakással olcsó bérrel átadó. 
Üzleti cikkek számla áron megvehetők.

„ Cim a kiadóban.

Czirkusz — oh!
- Salgótarján, okt. 16.

A Czája Cirkusz igazgatójáról, Czája 
János professzonista birkózó világbajnok­
ról elmondhatjuk, hogy a mai nehézsé­
gekkel hősies módon megküzdve nagy­
szerű társulatával nemcsak felfrissítette 
az eddigi cirkuszi előadások sablonos és 
sokszor az ásító unalomig megszokott 
műsorát, hanem teljesen uj utat vágott a 
cirkuszi előadások terén.

A szerdai megnyitó előadáson a 
közönség zsúfolásig megtöltötte a hatal­
mas arénát, s még a legkényesebb érzésű 
kritikával rendelkezőket is teljesen kie­
légítette az előadás.

A színvonalas műsor legkiemelke­
dőbb számai Bradburi angol tengerész 
kapitány idomított fókája. A közönséget 
valóságos extázisba ejtették azok a cso­
dálatos mutatványok, amelyeket ez a tul- 
intelligensnek mondható jegestengeri ál­
lat produkált. A Mustafa török, csoport 
egyensúlyozó, akrobata és táncszámaiv^l 
aratott megérdemelt sikert A Trebi- 
los-duo, a 4 repülő ember, a Char- 
Icy-duo mutatványai a szó legnemesebb 
értelmében ' valóságos cirkuszi csodák.

A Czája-görlök látványos táncait, 
a három zenevirtuóz Elidas nővér előa­
dását, Karcsi bohóc szamáridomitását 
szűnni nem akaró tapssal honorálta a 
közönség. Karmánow csodásán idomított 
kutya és majom csoportja és Mókus a 
beszélő kutya, Althoff asszony schetlani 
poniij Sándor volt kozák kapitány tán­
coló lova és oroszagara megérdemelt 
nagy sikert és percekig tartó tapsot arat­
tak. Az Augusztok és bohócok szalon­
képes mókájukkal megkacagtatták a há­
lás közönséget. A világviszonylatú rekord­
műsort öt hatalmas himoroszlán lélegzet 
megállító izgalmas produkciója fejezte 
be a vaskelreccel elkeritett porondon.

Közel félóráig tart a félelmetes vad­
állatok produkciója s különösen bámu- 
latraméltó és a közönség zugó' tapsaival 
találkozik az a mutatvány, amikor Churn 
idomító a hörgő oroszlánok közzé ül. Az 
oroszlánok mutatványai alatt a ketrec fe­
lett Jusztin légtornász egy szál lengő kö­
télén mutat be produkciókat A közön­
ség valóságos tapsorkánnal jutalmazta a 
kitűnő akrobatát

Nyugodt lelkiismerettel elmondhat­
juk, hogy a Czája-Czirkusz műsora az 
összes eddigi cirkuszi .előadások fény­
pontját jelenti. *

Négy középiskolával fogtechni­
kus tanulót keresek. Bortnyik Károly.

Képkiállítás. Tekintettel arra, 
hogy a városháza tanácstermében levő 
nagyszabású képkiáliitás még csak néhány 
napig tart, ismételten felhívjuk t. olva­
sóink szives figyelmét annak megtekinté­
sére. A tárlaton a legkiválóbb magyar 
festőművészek elsőrendű alkotásai látha­
tók. A vásárlási feltételek annyira mél­
tányosak és kedvezők, hogy még a leg­
szerényebb viszonyok között élő kultur- 
ember is hozzájuthat. A képkiáliitás reg­
gel 8 órától este 7 óráig nyitva. Szabad 
bemenet belépődíj nélkül.

A magyar hét rendező bizottsága 
felkéri a vásárló közönséget, hogy e hó 
18-26-ig különösen figyelje és látogassa 
meg a salgótarjáni kereskedők kirakatait, 
amelyeknek nagyrésze magyar áruval 
van rendezve. A bizottság arra kéri még 
a vásárolni szándékó magyar asszonyo­
kat hogy ezen a magyar héten csak 
magyar árut vásároljanak.
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KÉPVISELŐ:
Weinberger Soma 

fakereskedő, Salgótarján.

Budapest, IV- Veres Pálué-ucca 8. 
Díjmentes árjegyzéke 

megjelent.

Ezt kérdezi ma mindenki.
És a csodálat és kielégülés, moraja fut végig Salgótarján közönségén a

CZÁJA CIRKUSZ  
előadásai nyomán. — Egyik ámulatból a másikba esett ez a finyás, kritizáló kö­
zönség és a bírálat helyett egyhangú a szuperlativuszokban zengő di­
cséret ée elismerés. Egészen uj, egészen más, egészen rendkívüli, amit

CZÁJA CIRKUSZA
nyújt. Ön is jöjjön el /

ma, szombat d. u. fél 4 órai, avagy az esti 8 órai előadásra, 
nem fog csalódni, sőt többet kap, mint amennyit vár!

Vasárnap 2 előadás 
délután 4 és este 8 órakor.

HELYÁRAK: délután 60, este 80 fillértől felfelé. Gyermekek a felét 
fizetik. Állatkerti belépő felnőtteknek 50, gyermekeknek 30 fillér.

Jegyelővétel: Reggel 10 órától a cirkuszi pénztárnál
Az állatkert reggel 9 órától napnyugtáig van nyitva.

* - ■ . • • «

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint te­
lekkönyvi hatóság. 3123/1930. tkv. sz. 

Árverési hirdetmény-kivonat
A Kispesti Textilgyár r. t. végré- 

hajtatónak ■ Allmann Jenő végrehajtást 
szeúvedő ellen indított végrehajtási ügyé­
ben a telekkönyvi hatóság utóajánlati a 
az újabb árverést 856 P 90 f tőkeköve­
telés és járulékai behajtása végett a sal­
gótarjáni kir. járásbíróság területén lévő 
Nemti községben fekvő, s a neműi 157 
szu tjkvben A I sor, 84/a sorszám alati 
56négyszögöl területű (belsőség) melyen 
a neműi község előljáróságaállal 1929 
évi szeptember 9 én keltezett községi 
bizonyítványból kitűnőleg lakóház épült 
iógátlanból a B. I sorszám szerinti Alt­
marín* Jenő végrehajtási szenvedőt illető 
fele rész illetőségére az ulóajánlnttevő 
által márt! felajánlót 828 Pengő 30 fillér 
kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1930. évi nov. hó. 5. 
napján d. c. 10: órakör Nemti község­
házánál fogják megtartani

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ’árnál alacsonyabb áron 
ncnr adható el. ( , ' 1 ‘ ’j

Az árvcrelni szándékozók kötele­
sek bánatpénzül a kikiáltási ár 10°/„-át 
készpénzben, vagy az 1881: IX L-c«

42. §-ában meghatározott árfolyammal 
számított óvadékképes értékpapirosban, 
a kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéü elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881:LX. t.-c. 147., 150., 170. §§; 1908: 
LX. t-c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet telt, ha többet 
Ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla- 

I pitott bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908:XLI.
25. §.) Salgótarján, 1930. jul. 15. Zelenka 
Ottó kir. jb. elnök. A kiadmány hiteléül: 
Csömör kir. tkvvezetö.

MAGYAR TUDÁS
MAGYAR MUNKA

EREDMÉNYE

Kapható minden jobb szaküzlet-
      ben



Salgótarján, 1930 okt. 18A MUNKA

"Nyomatott „A MUNKA“ könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

A |8v8 magyar középosztá­
lyát az iparnak kell eltartania. Gyer­
mekeire gondol az, aki magyar árut vá­
sárol. A Magyar Hét*4 október 18-tól 
26-ig tart.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

4930/1930. tkv. szám.

Árverési hirdetmény^kivonat
' Atlasz Gépkereskedelmi Részvény 

Társaság végrehajtatónak id. Bodor Jó­
zsef végrehajtást szenvedő ellen indított 
végrehajtási ügyében a telekkönyvi ható­
ság végrehajtási árverést 67 P. 79 f. tő­
kekövetelés és járulékai behajtása végeit 
a salgótarjáni kir. járásbíróság területén 
levő, Somoskőújfalu községben fekvő s 
a Somoskőújfalui 27 sz. tjkvbcn A. I. 
sorsz. 72 hrsz. alatt felvett a - végrehaj­
tást szenvedettnek B. 4 sorsz. alatt ve­
zetett Vs rész beltelek ház ingatlan ille­
tőségre 950 pengő kikiáltási árban, mégis 
a B. 8 sorsz. alatt a Márisch Schlésische 
Bank brünni cég javára bekebelezett 
koszénkiaknázási szolgalmi jog épségben 
tartásával elrendelte.
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Ingyenes hímző tanfolyam.
A Weiss Manfréd gyár a világhírű Kfaff gyár szabadalma alapján készülő

Csepel varrógépeken
ingyenes himzőtanfolyamot rendez, amelyet a gyár szakképzett oktatónője vezet.

Az oktatás bárki részére díjmentes, vételkényszer nélkül.
Jeletkezni lehet:

Szabolcsi Márton cégnél
SALGÓTARJÁN

Szénatér 6 szám.

Az árverést 1930. évi nov. hó 4. 
napján d. e. 10 órakor Somoskőújfalu 
községházánál fogják megtartani

Az árverés alá kerülő ingatlant a 
kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron 
nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötele­
sek bánatpénzül a kikiáltási ár 10”/,,-át 
készpénzben, vagy az 1881: LX. t.-c. 
42. §-ában meghatározott árfolyammal 
számitott óvadékképes értékpapirosban 
a kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előlcges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláirni 
(1881 :LX. t.-c. 147., 150., 170. §§; 1908: 
LX. t-c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
Ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908:XLI. 
25. §.).

Salgótarján, 1930. jul. 26.
Zelenka Ottó kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül:

dr. Tamás
kir. tkvvezető

Gyöngyössy Rezső 
cipőüzem Salgótarján.

Kainer-ház. — Telefon: 47. —Pécskő-ucca 2.

Készít rendelésre felelősség mellett 
Ortophéd cipőt a legkényesebb lábra isi 

SPORT, VADÁSZ 
és egyéb I. osztályú férfi, női, gyermek, 
varrott és szegesmunkát.

Értesítjük az igen tisztelt vevőinket, hogy varró­
gép üzletünket október hó végével

*

Fő-ucca 23 szám alá
a volt Singer Gyuláné helyiségébe 
a városházává] szembe helyezzük át

SINGER VARRÓGÉP R. T.
salgótarjáni fiókja.

Szabott árak, pontos és lelkiismeretes
> kiszolgálás!

Vásárló közönség figyelmébe!
Szives tudomásul hozom vevőközönségemnek, hogy az

ŐSZI és TÉLI IDÉNYRE 
dúsan felszereltem raktáramat.

Kötött kabátok, Pulovernk gyermekconfecklioval és kész 
intézeti matrózruhákkal. A világhírű Richter bársonyok, úgyszin­
tén szép magyar mintás és Kord bársonyok nagy választékban 
kaphatók.

„Tetra*4 csecsemőkclengyék lerakala. Oroszlán-xédjegyíi 
ingek és gallérok „Joss" csak nálam kaphatók. Saját készítésű pap- . 
lanok jótállás mellett. Mennyasszony kelengyék legnagyobb 
raktára. ,

DONASZY VIKTOR
Magyar DivaUruháxa 
SALGÓTARJÁN.

Saját gyártmányú
Férfi-kalapok már 5'50-ért.
Női kalapok 6'50-ért.

Nyúlszőr kalapok 15 P.-től.
Elegáns formájú, jó minőségű gallérok darabja 
1 pengő, 6 drb. vételnél egyet ajándékba adok.

Úgy a bánya, mint acélgyári, birschgyári és 
üveggyár! tisztviselők, altisztek és munkások 

8°|0 engedményt 
kapnak . . \

M. NAGY MIHÁLY 
divatáru üzletében

Salgótarján Fő-ucca 20.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

18 S* 19 V. ÍK Kedd 22. Szerda

Magyar‘hangos film.| 
Csak egy kislány.

Három kővári, mint 
közlekedési rendőr.

s A üda szégyene."
Egy leány tragédiája

Toofaí4 csapszék.
7 felvonásban.

Madonna a tisztítótűz­
ben. — Dráma 8 felv. 

Fortuna leánya.
23. csütörtök
Örök szerelem.

A csempészek királya.
Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 

délután 5, 7 és 9 rakor. Zenepótdlj 10 fillér.


